

Redaktor naczelny:
Tadeusz Kończyc
Przyjmuje we wtorek
4³⁰ — 6 pp.
Redaktor:
Eugenjusz Świerczewski

Godziny przyjęć
redakcyjnych
od godz. 5 — 6 popoł.

Redakcja i Administracja
WARSZAWA,
Krak. - Przedmieście 30,
tel. 75-67.

COMOEDIA

TYGODNIK

TEATR • KINO • MUZYKA • LITERATURA

Oddziały prowincjonalne:
WILNO, Zawalna 16
m. 10.
LUBLIN, Dolna Panny
Marji 12, m. 22.
LWÓW, Janowska № 24,
1-sze piętro.
KRAKÓW, Al. Krasin-
skiego 21, 1 piętro.
BIAŁYSTOK, Lipowa 31
POZNAŃ—Mostowa 16.

ZAGRANICĄ:
PARYŻ, (18 e), 8, willa
Poissoniere.
NEW-YORK 65 W 8th
street
NEW-YORK CITY.

Od wydawnictwa.

Wobec znacznego zwiększenia się liczby prenumeratorów i czytelników „Comoedii”, co pociągnęło za sobą zwiększenie nakładu, oraz pragnąc udostępnić nasze wydawnictwo szerszemu ogółowi interesujących się zagadnieniami sztuki (teatru, kina i t. p.), uznaliśmy za wskazane obniżyć cenę poszczególnych egzemplarzy „Comoedii”.

Poczynając od N-ru niniejszego egzemplarz „Comoedii” kosztować będzie tylko 30 groszy, a nie 60 jak dotychczas.

Prenumeratorowie, wpłacający z góry półroczną prenumeratę, otrzymują bez pła t n i e tom poezji Tadeusza Kończycy: „Śladem ostatnich snów” (cena księgarska 5 zł.).

Z TEATRU ŁÓDZKIEGO.

Bilans bieżącego i konjunktury przyszłego sezonu teatralnego.

Nigdzie bodaj w Polsce nie odgrywa teatr tak odpowiedzialnej roli, jak w największym po Warszawie mieście polskiem, świetnie uprzemysłowionem, znanem z bogactw materialnych i z ubóstwa kultury wogóle, a kultury polskiej w szczególności. Łódź posiada olbrzymi procent ludności obcej kulturze naszej. Ludność tę należy uświadomić, zbliżyć do wszystkiego, co jest związane z twórczością ducha polskiego. Teatru polskiego Łódź jest skazana na podleganie wpływowi teatru niemieckiego i operetki żydowskiej, ewentualnie na setkę filmów zagranicznych, wśród których zabłąka się czasem biedny, cichy kopciuszek — film polski. Prawda, jest jeszcze t. zw. teatr Popularny (niby ludowy), ale nie spełnia on swego zadania. Poza galerię obrazów i teatrem polskim niema w Łodzi innego przybytku sztuki. Filharmonja łódzka, dociągnawszy 10-cio lecia z wielką pompą obchodzonego, zakończyła swój szlachetny żywot. Dziś, zamiast dawnej orkiestry symfonicznej mamy koncerty solowe, w najlepszym razie kwartety sprowadzane przez energicznego p. Sztraucha. A Łódź liczy 600 tys. mieszkańców!



Dyr. Arnold Szyfman.

Ze smutkiem należy stwierdzić, że od czasów Frąckowskiego i Stanisławskiego Łódź nie posiada należycie postawionego teatru (krótki okres świetnego kierownictwa dyr. Zelwerowicza, nie może być brany w rachubę). Winni są tu w pierwszym rzędzie kierownicy teatru, którzy przybyli do Łodzi bez jakiegokolwiek programu artystycznego i mimo szlachetnych wysiłków doznali fiaska. Nie będziemy ich tu wszystkich wymieniali. Faktem jest, że nie znając psychiki łodzian, nie posiadając programu ideowego i artystycznego oraz (bądźmy szczerzy), fachowości — zawie-

dli siebie i innych. Ciężka to odpowiedzialność, bo jeśli gdziekolwiek indziej (Warszawa, Kraków, Lwów) miasto po roku złego kierownictwa przychylnie się odnosi do następnego lepszego, w Łodzi jest inaczej. Łodzianin to człowiek ostrożny, blizki interesowi gospodarczemu, rozumie znaczenie reklamy, ale jeśli raz i drugi nadużyje się jego zaufania, odsunie się już na dłuższy czas. Niektórzy sądzą, że świetność przywróci teatrowi Miejskiemu dyr. Szyfman, który odnowił teatr, otrzymał znaczne subsydjum magistrackie i poczynił olbrzymie obietnice. Ale zastępca jego, dyr. Gorczyński nie potrafi przewyciężyć ujemnych cech publiczności łódzkiej, do dania jej dobrej strawy duchowej; poszedł on po linii najmniejszego oporu. Zgodnie z metodą pracy w warszawskich teatrach szyfmanowskich, zaczęto schlebiać „gustowi” publiczności i robić program „środkami” tak cennymi, jak reklama, sensacja i „gwiazdy” teatralne. Jednym słowem tak zw. bomby kásové. Pierwszy rok dyrekcji Szyfmana — Gorczyński był lepszy, znać było pewien wysiłek. Przyjazdy „gwiazd” z Warszawy były sensacją, ale na krótką metę, gdyż w rezultacie szkodziły zespołowi, który musiał się naginać do aktora z Warszawy przybyłego na krótki czas. Drugi rok, obecny, wykazał brak ideaowości. Upadek inscenizacyjny i repertuarowy niewątpliwy. Trzeba zaznaczyć, że zespół teatru Miejskiego (szczególnie męski) jest naogół dobry. Tylko lekceważenie teatru przez dyrekcję, oszczędności zupełnie zbyteczne i szkodliwe, dokonały reszty.

Jeśli się weźmie pod uwagę rolę teatru polskiego w Łodzi, to dojdziemy do wniosku, że lepiej, iż dyr. Szyfman zrezygnował dobrowolnie z zaszczytnego kierownictwa tej placówki. Poważną trudność, prawda, stanowi brak odpowiedniego gmachu teatralnego, który mógłby być wybudowany dopiero za 2 — 3 lata. Obecny gmach na Cegielnianej nie posiada dogodnej komunikacji, nie leży w centrum (które w Łodzi jest b. ograniczone), z powodu braku kanalizacji błoto na tej ulicy nie zachęca wcale publiczności do uczęszczania na widowiska teatralne. Dyr. Gorczyński w rozmowie z niżej podpisanym twierdzi, że do czasu wybudowania nowego gmachu (obecny posiada tylko 750 miejsc), teatr będzie przeżywał ciężkie prowizorium. Nowy gmach, zdaniem jego, będzie sensacją, wystarczającą łodzianom na 2 lata, a w ciągu tego czasu możnaby ich „przywyczać” do chodzenia do teatru. Jak dalece dyrekcja wierzy w skuteczność sensacji w Łodzi, niechaj wykaże następujący autentyczny fakt. Ostatnio wystawiono sztukę czeską Capka „Sprawa Makropulos” z wynikiem następującym: premiera — kom-

plet, następne 3 przedstawienia — pustki. Wobec czego dyrekcja zmienia tytuł sztuki na „Kobieta 341-letnia” — sztuka dla inteligencji” i t. d.

I sztuka zyskuje na powodzeniu... Oczywiście, taki humbug, niedopuszczalny w pracy teatralnej, na dalszą metę musi zawieść. W roku bieżącym największym powodzeniem cieszył się „Dzień bez kłamstwa”, „Mecenas Bolbec” i „Król”. Dyr. Gorczyński stwierdził u łodzian skłonność do sentymentalizmu, czem tłumaczy b. zresztą niesłusznie niezwykle powodzenie „Ładnej historii” (świetnie granej) i „Kopciuska” (ciekawa inscenizacja). Niezrozumiałem się wydaje dyrekcji niepowodzenie „Róża” i „Tajemnicy powodzenia” w Łodzi, w mieście par excellence przemysłowym, i nas to zdziwiło. Podobno jednak „Róża” była b. słabo grana i inscenizowana; tak samo i „Tajemnica powodzenia”.



Iza Kozłowska.

Jeśli chodzi o młodzież, to znacznie większe zainteresowanie teatrem wykazały dziewczęta, gdyż chłopcy są ogarnięci sportomanją (to jest, zdaniem dyrekcji, również, jedna z przyczyn malejącej frekwencji). Obecnie idą z dość dużym powodzeniem: „Mecenas Bolbec” (wyróżniają się pp. Kozłowska i Znicz), „Uśmiech losu” (słabo grany przez pp. Szpakiewicza, Horek i Janowskiego; natomiast rolę podrzędne — kelnera i młodego sportowca — były lepiej wykonane niż w Warszawie) i wreszcie „Żywy trup” Tołstoja, sztuka bez wartości artystycznych, oparta na lichym fundamencie pseudo-psycholo-

gicznym. Tanie kłamstwo, wyolbrzymienie mizernego kaprysu do zasady pewnej wyższej idei, i na okrasę dużo ckliwości „istino-ruskiej”. Dyrekcja, gwoli łatwiejszemu odczuciu przez publiczność tego chorego sentymentu, dodała, gdzie tylko było można, śpiew cyganów (ubranych z rosyjska) albo dźwięki pianina. Muzyka jest rzeczą piękną i pożądaną w teatrze, ale nie należy jej używać niby kwartetu restauracyjnego, który na zawołanie bez względu na porę zagra parę romansów cygańskich. Gra aktorów była naogół dobra. Wyróżnili się pp. Woskowski, Tatarkiewicz, Morska i Dębicka. Dekoracje b. brzydkie. Jeden naturalistycznie przedstawiony pokój i jedna kotara — oto niemal kompletna dekoracja do „Trupa”. Na obóz cygański składały się krzesła, stół i... kanapa; traktowana wygląda jak więzienie i t. d. Wogóle dekoracyjnie przedstawia się teatr Miejski nad wyraz ubogo. Obecna dyrekcja woli sprowadzać dekoracje z Warszawy, niż robić na miejscu — potem je z powrotem odwozić, a magistrat łódzki płaci za to! Te dekoracje, jakie widzieliśmy w „Uśmiechu losu” i „Mecenasie Bolbec” (prawie identyczne dla obu sztuk), to horrendum! Jakież szmaty buraczkowo-różowe i niebieskie — to firanki, story i t. p. Obrazki na ścianach i meble — wciąż te same.

O dekoratorze p. Mackiewiczu wydają wszyscy sąd niezwykle pochlebny, ale ten ma skrupowane ręce oszczędności, jakie dyrekcja przeprowadza. Skutki takiej polityki już się dają odczuć: frekwencja zmalała o 30% w stosunku do zeszłego roku.

Objaw to groźny.

Teatr Miejski trzeba koniecznie odmłodzić, trzeba zakasać rękawy i wziąć się do pracy, mając przygotowany program ideowy i artystyczny.

H. Ostrowski.

STOWARZYSZENIE
DOM
Krak
C
Pc

WIADOMOŚCI FILMOWE.

Protestujemy kategorycznie przeciw produkowaniu i wyświetlaniu filmów antypolskich.

Pruska szykana na ekranie.

W dniu 23 b. m. odbył się w Berlinie w obecności kanclerza Marxa oraz przedstawicieli sfer oficjalnych, pokaz antypolskiego filmu p. t. „Naród pod Krzyżem“, którego treść ilustruje w sposób kłamliwy i uctawiający sprawę przebiegu powstania górnoląskiego.

Na szóstym Międzynarodowym Kongresie Filmowym, który się odbył w Paryżu powzięto między innymi uchwałę — obowiązującą wszystkie reprezentowane na Kongresie państwa, a zabraniającą produkowania filmów, mogących w jakikolwiek sposób godzić w uczucia patriotyczne.

Związek wytwórców filmowych w Niemczech złożył protest przeciwko wyświetlaniu filmu „Mare Nostrum“ dopatrując się w nim (!) motywów politycznych, wykonywanych w celu ośmieszenia (!) Niemiec.

Komentarze zbyteczne.

Żądamy uszanowania uchwał „Kongresu“. Protestujemy przeciwko produkowaniu filmów antypolskich.

Apelujemy do władz i społeczeństwa, domagając się najenergiczniejszego napiętnowania filmowo-politycznych szacherek Niemiec.

Ostatni film Valentina.

W „Szeiku“ zabłysnął, jako „Syn Szeika“ odszedł do wieczności.

Ostatni film Valentina jest dokumentem nieprzemijającym. Jest pomnikiem trwałym od granitu. Pomnikiem wiecznym. Po aktorze scenicznym pozostaje wspomnienie, po rzeźbiarzu — rzeźba, po muzyku — utwór muzyczny, po malarzu — obraz. Po aktorze filmowym pozostaje wążka taśma celuloidowa, która przy każdym wyświetlaniu powtarza życie zmarłego aktora.

W filmie „Syn Szeika“, nad Valentinem już czuwała śmierć. Nie miała snuć odwagi przerwać ostatniej pieśni łabędziej znakomitego aktora. A piękny Rudolf, jakby przeczuwając technię śmierci, tworzył swe ostatnie... dzieło.

Oddał filmowi wszystko z czego danemu było korzystać: piękność, młodość i talent.

W Hollywood zlicytowano spuściznę po przedwcześnie zgasłym artyście. Dom, meble, konie, psy, biżuterję. Zlicytowano nawet kostjomy, w których Valentino ostatnio filmował. Ale cóż znaczą martwe pamiątki w porównaniu z *wiecznie żywym filmem Valentina!*

Przez czarny obiektyw.

PROTEKTORZY WSZYSTKICH KANDYDATEK NIE GWIAZDY FILMOWE ŁĄCZCIE SIĘ!

Red. W. Kirchner w ostatnim Nr. „Ekranu i Sceny“ występuje z projektem stworzenia stałej wytwórni — kooperatywy filmowej. Na 10-ciu stronicach dowodzi i przekonywa, iż „nic łatwiejszego, jak stworzyć wytwórnię — kooperatywy filmową — potrzeba tylko zebrać pięćdziesiąt tysięcy (50.000) złotych, a nic łatwiejszego niema jak zebrać wymienioną sumę, trzeba tylko zwrócić się do osób pragnących poprzeć którąkolwiek z kandydatek na gwiazdę filmową! (sic.).

W ten sposób mielibyśmy wytwórnię wzorową (!), kwiat reżyserów — kwiat aktorek (kłaczących się ciągle o role), kwiat mecenasów i protektorów tych ostatnich — i w ogóle ładny kwiat.

A może Szanowny Projektodawca sam dałby przykład — tak z 10.000 na początek zeszedłszy i stawy, gwoli zachęcenia opornych, wstydliwych, lub nieśmiały? Kto wie może grosik do grosika i... „Ewiva Filmona“.

Niespodzianki. — „Faust“ — contra „Student z Pragi“. — Repertuar kin: „Casino“, „Palace“, „Pan“, „Corso“ i in. — Przez czarny obiektyw.

Nie tylko na torze wyścigowym zdarzają się niespodzianki w postaci „fuksów“, wywołujących sensacje — a przynoszących „bajonki“ zyski. W państwie „dziesiątej Muzy“ niespodzianki takie trafiają się również, chociaż są radsze, i przeważnie z odwrotnymi skutkami. Zawód zda się być częstszym niż powodzenie, gościem stołecznych kin. Oto dwa charakterystyczne wypadki — „nieprzewidzianych efektów“.

Po dość krótkim pobycie na ekranach kin „Pan“ i „Corso“ — wspaniały film realizacji Joe May'a — „Dagfin“, wielotygodniowa sensacja Berlina — zmuszony był ustąpić miejsca dwóm znacznie słabszym od siebie filmom. Poziom artystyczny „Dagfin“ i jego ogólne walory rokowały mu długotrwałe powodzenie. Niespodzianką złośliwą była smutna konieczność zmienienia programów w „Panie“ i „Corso“.

Dłaczego taki los spotkał „Dagfina“ trudno dokładnie wyjaśnić. Zarówno krytyka jak i publiczność przyjęła go b. życzliwie. Zwłaszcza ta ostatnia entuzjastycznie witała swych ulubieńców — Richtera i Wegenera... a jednak „Dagfin“ ustąpił.

Drugą niespodzianką, w zupełnym innym zresztą sensie — dużo przyjemniejszą dla osób zainteresowanych, było nadszycie powodzenie „Studenta z Pragi“ na ekranie „Colosseum“. Kino to od bardzo, bardzo dawna nie gościło tak licznych tłumów, jakie skupiał „Student z Pragi“.

W numerze poprzednim „Comoedii“ dawaliśmy obszerniejszą charakterystykę i ocenę tego filmu — tu przypomniemy jeno, iż założenia, podkład psychologiczny — a poniekąd ujęcie tematu i rozwiązanie dramatu są pokrewne Goethowskiej koncepcji „Fausta“.

Zaprowadzenie się — miłość idealna — pokusa — zadośćuczynienie za winy — i odkupiające oczyszczenie równie mocną i szczerą nutą dźwięczą w obu utworach. Gdy jednak w „Fauscie“ realizator w całej pełni korzystał z współczesnych urządzeń technicznych — wprowadzając widza w krainę utojdy i baśni w prymitywne usiłującej odzwierciedlać

przeżycia duchowe w sposób dość naiwny, mającej imitować syntezę analizy psychologicznej, pojęcia abstrakcyjne nieledwie lansując do świadomości widza, — wkraczając w sferę eksperymentalnej metafizyki, dającej w skrócie perspektywiczne odbicie powikłanych i częstokroć wzajemnie sobie przeczących refleksji, — w „Student z Pragi“ realizator wręcz odmiennymi posługując się środkami i inny wybrał sposób ujęcia tematu. Z technicznych trików korzystał nader ogólnie i umiarkowanie. Niesamowitość koncepcji i jej cechy impresjonistyczne w samej fabule zostały zawarte — inscenizacje natomiast potraktował prawie realistycznie pozostawiając głównemu bohaterowi (Conrad Verdt), nadanie ogólnej charakterystyki i zaakcentowanie tendencji eksperymentalno-impresjonistycznych utworu. Oba te utwory, o których słów parę wyżej nadmieniliśmy nierównie spotkało powodzenie.

Zwłaszcza jeżeli do wszystkich atutów „Fausta“ dodamy wielką popularność — opery tego samego co i film tytułu — oraz bogactwo i pomysłowość wystawy „Studenta z Pragi“, jest bardzo ciekawym ewenementem sezonu, ustępuje jednak pod pewnymi względami i „Faustowi“ i „Dagfinowi“. Pierwszy przewyższa pod względem technicznym, drugi pod względem bogactwa treści i kunsztownego powikłania intrygi.

Nie rozwiązując kwestji co właściwie i bezapelacyjnie decyduje o powodzeniu lub niepowodzeniu filmu zakończymy nasze krótkie na ten temat uwagi stwierdzeniem, że bezwzględnie „Student z Pragi“ przodował w ubiegłym tygodniu w repertuarze stołecznych kin — repertuarze naogół nikłym i małowartościowym. Oprócz programów kin „Wodeville“ (2 polskie filmy: „Bunt krwi i żelaza“ i „Kochanka Szamoty“), „Splendid“ „Jedna noc uczciwej panny“, „Djablica“, o których obszernie wspomnieliśmy w następnym Nr. „Comoedii“ — żaden z wyświetlanych filmów nie wyróżniał się jakiemikolwiek specjalnymi walorami. Są to przeważnie banalne, przeciętne filmy, w których ubóstwo treści walczy o lepsze z szablonem „pomyśłów“, a niedostateczne oświetlenie i mierność fotografii tańczą kontredans z lichotą dekoracji i

słabą talentów aktorskich. Niektóre z tak niegrzecznie skrytykowanych filmów posiadają naturalnie i jaśniejsze punkty, które gwoli słusności należy wymienić. I tak „Jej wysokość tańczy w czyka“, posiada sporo sentymentu — szczególnie wieleśkiego — kilka scen lirycznie — nastrojowych, lecz poza to jest jednostajną anachroniczną anegdotą dworską, w której miłość księżniczki do muzykusa więcej zawiera materiału na zakulisową intrygę pachnącą skandalem, niż dowcipu lub szczeremu uczuciu — cierpienia szlachetnego i niemiłego szlachetnego poświęcenia. Drugi film p. t. „Kanalipka“, jest konglomeratem, składającym się li tylko z szeregu scen prawie luźnych, bezbarwnego, mocniejszego powiązania. Akcja toczy się leniwie i ospale — postaci „działające“ (j. np. siostreniec p. L. Dice'a), zjawiają się i znikają bez jakiegokolwiek umotywowania — film zda się nie mieć żadnych „tendencji“ — początku — intrygi — ani zakończenia. Nie lepiej się dzieje i w kinach „Pan“ i „Corso“ — wyświetlających „Kobietę z milionami“ i „Płomienną noc“ — bohaterka tego ostatniego nie posiada wprawdzie milionów, ale nie jest przynajmniej tak nudną jak jej koleżanka z pierwszego filmu. Jest miłą, rozdokazywaną pannką, którą chce zarobić 1.000 dolarów skusila do zagrania roli „wielkiej artystki“, co znów pociągnęło szereg perypetji licznych wesołych i chwilemi dowcipnych. O pierwszym filmie mało co da się powiedzieć, jest to na sposób amerykański „zrobiona“ i to zgrubsza „historia uczucia“, przypadkiem zbożonych małżonków.

Ona go kocha — on ją również, lecz chce się rozwieść!?! Podobno wąpił w bezinteresowność jej uczuć. Ona wydaje bal i zaprasza gościa. Później całe towarzystwo z „rywalką“, nieodwołnym szczerem amerykańskich filmów (to trzecie) znajduje się w kopalni! Powódź! — Wzajemne ratowanie się; nudo ekliwe sceny pojednania się. Jaka treść, takie mniej więcej ujęcie.

Z pozostałych filmów wyróżnia się z racji udziału 3 potentatów ekranu Wernera Kraussa, Conrada Veidta i Harry'ego Liedtke film wyświetlany w kinie „Casino“.

K. Jankowski.

Miejska wytwórnia filmowa.

(Wywiad „Comoedii“ z dyr. E. Chaberskim).

Zdajemy sobie niewątpliwie wszyscy jasno sprawę, że nasza dotychczasowa wytwórczość filmowa, mimo gorliwych, lecz niestety dorywczych, wysiłków jednostek — znajduje się jeszcze w stanie bardzo prymitywnym. Również niezaprzewidywany jest fakt, że działalność naszych władz miejskich na polu kinematografji sprowadzała się dotąd li tylko do... polityki fiskalnej. W związku z temi okolicznościami zrozumiałe zainteresowanie wzbudziła wiadomość o organizowaniu miejskiej wytwórni filmowej, zakrojonej, jak niesie fama, na szeroką skalę i traktowanej przez inicjatorów bardzo poważnie. Impreza podobną, zdrowa i niezależna opinia, winna powitać z jaknajwiększą życzliwością, tembardziej, że inicjatywa wyszła tutaj od tak sprężystych i energicznych ludzi, jak dyr. Śliwinski i dyr. Chaberski.

Zwróciłem się do p. dyrektora Chaberskiego z prośbą o łaskawe udzielenie w tej sprawie informacji.

Dyr. Chaberski zakomunikował mi życzliwie co następuje:

„Pragnę zapoczątkować stałą i intensywną pracę na polu wytwórczości filmowej, która dotychczas z wielu powodów, a w pierwszym rzędzie z powodu braku odpowiednich funduszy, pozostawała na bardzo niskim poziomie zakładamy pod ewentualnym jednym z perjodycznych wydawnictw prowadzi frywolny zaufaniec, iż „reż. Trystan jest teoretykiem i praktykiem jednocześnie“.

„Praktykiem ponieważ jest otrząskany zupełnie ze sceną i z Jupiterami, (o święta naiwności) teoretykiem zaś ponieważ zaś pociągł...“

Jakkolwiek podobne argumenty niewystarczają do stwierdzenia praktycznej i teoretycznej znajomości filmu i autor cytowanej enuncjacji prawdopodobnie nie wie tak, jak my, że nikt nigdy reżysera Trystana nie trząskał ani o Jupitera, ani tembardziej o scenę otrząskanie się, z którą nie może gwarantować, ani nawet warunkować znajomości filmu, czuć jednak w całym tym wynurzeniu wiele życzliwości i... powiedzmy ogólnie... humoru.

Pozwalamy sobie nadto wyrazić zdanie, iż reż. Trystan nie zna szeregu kwestyj... dajmy na to seksualnych... nie przeszkadza mu to jednak znać się na filmie, czego dał dowody, stwarzając bardzo ładne filmy, o czym zresztą obszernie w następnym numerze. A frywolnemu autorowi służymy życzliwą koleżeńską radą: „Jeżeli w lampce dowcipu knot zacznie kopcąć i konceptu brak się da odebrać to... dolać trochę oleju.“

gida i przy poparcie instytucji municypalnych m. st. Warszawy. „Miejską wytwórnię filmową“.

„Wytwórnia“ jest jeszcze w stadium organizacji nie mogąc przeto Pamom udzielić szczegółowych informacji — zapewniłem jednak, iż postaramy się zgromadzić najlepsze sily krajowe jak również zaangażujemy kilku zagranicznych fachowców — przedewszystkiem operatora i laboranta. Zamierzamy naszymi siłami produkować filmy o wybitnie polskim charakterze — sięgniemy więc przedewszystkiem do skarbnicy naszej literatury i historii — chociaż nie wykluczamy korzystania z dzieł oryginalnych, współczesnych pisarzy polskich.

Praca „wytwórni“ będzie niezmiernie ułatwioną ze względu na szereg ułatwień, z których jako miejska impreza będzie mogła korzystać bez ograniczeń, zwłaszcza nieocenione usługi oddadzą rekwizyty teatrów miejskich.

Narazie nie mogę niczego więcej powiedzieć; jesteśmy pełni zapału i ochoty do pracy, znaleźćmy pełne zrozumienie u władz, mamy nadzieję, że uda nam się podnieść polską wytwórczość filmową do należytego poziomu. Sądźmy także, że opinia publiczna nie odmówi nam poparcia“.

Opuściliśmy p. dyrektora Chaberskiego, otrzymawszy uprzednio obietnicę dokładniejszych danych już w niedalekiej przyszłości. St. S.

Sadyzm powojennej publiczności

„Truth Sunday“ australijski pomieścił ostatnio ciekawy artykuł w sprawie „zwyrodnienia“ powojennej publiczności w Ameryce i Australji. Pisze on z oburzeniem, że im drastyczniejsza scena lub zdanie, tem szczerzej i serdeczniej publiczność wybucha śmiechem.

W różnych „Folies Bergères“ największym powodzeniem cieszą się artyści grający idjotów i półglózków. ROSA LEE, jedna z piękności „Mack Sennett girls“ w Hollywood, grająca wraz z aktorem Storm'em, bita przez niego prawie nieustannie, cieszy się ogromną sympatją publiczności. Żarty na temat śmierci, trupów i cmentarza są na porządku dziennym, a każdy taki makabryczny dowcip bywa przeżywanym z zachwytem wysłuchiwany i oklaskiwany!

N. Yovilla.

